23/05/2023, 09:01 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86156 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2825/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE
INFORMAÇÕES TURÍSTICAS, SITUADO
NA RUA AURELIANO COUTINHO, S/N,
CENTRO.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

a) As razões de o Centro de Informações Turísticas, situado na Rua Aureliano Coutinho, s/n,
Centro, encontrar-se desativado e;

b) Quando será promovida sua reativação.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador, no exercício constitucional que lhe compete de fiscalizar a atuação do Poder
Público Municipal, verificou que o Centro de Informações Turísticas, situado na Rua Aureliano
Coutinho, s/n, Centro, encontra-se desativado.

Neste sentido, por ser imprescindível que o serviço seja restabelecido na localidade, com fulcro
no art. 38, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis, este Vereador solicita as
informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 22 de Maio de 2023

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 22/05/2023 - 16:29:41
Data do Processo: 22/05/2023 - 16:30:40
Processo: 2825/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420098282

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004200982825